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[Krair.] I'-'--' ;/l 
et Spørgsmaal, om man" kan blive staaeride 
ved dette Begreb, naar vi tænker paa, at 
ved Socialreformen' fik vi indført én ny 
Understøttelsesform, Kommun'e -hjæ ælpen, som 
aarlig andrager et Beløb, der ligger paa det 
3"-do b beIte af, hvad det, da vi gennemførte 
Socialreformen, blev beregnet til, nemlig i 
Stedet for omkring ved 19 Mill. Kr. oppe 
ved 60 Mill. Kr., og at den egentlige saa- 
kaldte Fattighjælp, der kun er. Tale om at 
tildele Samfundets Udskud, kun andrager 
3홢4 Mill. Kr. De 60 Mill; Kr. kan jo 
umuligt naas, uden at en hel Del Mennesker 
søger à t finde deres økonomiske Eksistens- 
grundlag netop i den offentlige Hjælp. Jeg 
tror, at der er Anledning til at tage dette 
Spørgsmaal op til en nærmere Prøvelse 
under de Forhandlinger, der nu skål komme. 
Jeg mener, at dét er ganske tvingende 
nødvendigt. ; " 

Jeg ved nu ikke rigtig, hvordan jeg 
skal forstaa de Bemærkninger, den højt- 
ærede Indenrigsminister 5 gjorde i denrie 
Forbindelse. Han sagde, at dér havde været 
nedsat eÌr Kommission til at overveje 
Spørgsmaalet om Fortabelse af borgerlige 
Rettigheder, : Æresoprejsning' o, s. / V;, og 
at denne Kommission havde f afgivet en 
Betænkning, der maaske vilde resultere i 
ét Lovforslag, som ogsåa kuride1 faa Betyd- 
ning for dette Punkts Affattelse 홢 i Valg- 
loven. Jeg maa sige, jeg kender ikke denne 
Betænkning; jeg ved ikke, om den maaske 
ikke er kómme.i. (Indenngsministeren [Ber- 
tel Dahlgaard]: Den er ikke offentliggj ort). 
Naa ,  den er ikke offentliggj o r t ,  siger ; den 
højtærede -Minister; ja, saa er jeg ogsaa 
undskyldt, naar jeg ikke kender den; men 
der vil vel blive Tid til at se baade  denne 
Betænkning og dét Lovforslag, som den 
højtærede Minister i denne : Forbindelse 
har talt om,, inden vi skal træne endelig 
Afgørelse i denne Sag, 홢 som jeg dog ikke 
har villet undlade at henlede Opmærksom- 
heden p'aa; : 홢 -vr;: 

Dernæst vil jeg gerne gøre nogle Be-j 
mærkninger om Grundlaget for Kreds-. 
inddelingen. Det Lovforslag, dér her fore- 
ligger, er jo baseret paa Bestemmelsen om 
129 Kredsmandater, dét, vil sige 12 nye, 
hvoraf Hovedstaden skal have de 9, Øernes 
Omraade 2 og det jyske Omraade 홢 1. Saa 
er, der 40 Tillægsmandåter, det vil sige 9 
nye, hvoraf Hovedstaden skal have de: 3, 
Øerne 2 og Jylland 4. Det vil altsaa sige, 
at Hovedstaden skal have 13 nye Rigs- 
dagsmænd ' 37 i Stedet for "24' Øerne: 

, 3 .  - ,  544 Stedet for 51 홢 og Jylland 78 i 
Stedet for? 73 홢 det vil altsaa sige' 51 :riye.- 

Med andre Ord, hele Landet, bortset fra,, 
Hovedstadsomraadet, faar 8 nye Mandater 
v é d  denne 'Udligning af Folketinget, og 
Hovedstadsomraadet faar 13. Det er jo 
en kraftig Forøgelse af Hovedstadsman- 
daterne, og jeg synes, den er noget 'kraf- 
tigere, end Rimelighed tillader, og end 
Retfærd muliggør.ä. Jeg siger, det: er rig- 
tigt, at der, saaledes som den højtærede 
Minister ogsaa har gjort det, drages Om- 
sorg for,: at Indb^ggertaliene i højere. Grad 
end hidtil, i Opstillirigskrédse inden for det 
enkelte Amt vel at mærke, bringes saa nær 
hinanden, som praktiske Hensyn muliggør. 
Dét har jo foranlediget visse Omlægninger 
af Kredse, Sogne, som tages fra een Kreds 
og overføres til en anden, Og dét har jo i 
enkelte Tilfælde ogsaa ført til Kredsop- 
hævelser, og jeg véd af Erfaring, hvordan 
Befolkningen ! ude omkring reagerer, naar 
saadant sker; saa kommer man pludselig 
i Tanke om, at her er gamle historiske 
Kredse, hvortil de mest ophøjede Navne ' 
har været knyttet gennem saa og saa Tange 
Perioder, og dem maa der for Himmelens 
Skyld ikke røres ved. Jeg siger, dét kan 
nu engang ikke undgaas. Skal vi blive 
ved dénriér Valgmaade, er dot nødvendigt 
af Billighedshensyn over for de enkelte 
Kredsomraäder i e t '  Åmt,, at Opstillings- 
kredsene gøres nogenlunde lige store. Derfor 
er det et meget stort Spørgsmaal, om det 
virkelig ka,'n siges a t  være Retfærdighed, at 홢 
mari ikke blot tilstræber at gøre Kredsene 
inden for de enkelte Omraader lige store, 
men ogsaa at gøre Kredsene i Henseende til 
Indbyggertal lige store over det hele Land. 
Forholdet er jo dette, at man i 1915 tilrette- 
lagde en Regel for 'Kredsfótd-el"mgén., som vi 
om lidt skal komme nærmere ind paa. 

! Men forinden j eg gaar over til at tale 
om denne Regel, Vil jeg gerne begrunde en 
Bemærkning over for Bestræbelserne for at 
gøre samtlige Kredse lige store, med, "åt man 
jo ogsaa maa tage lidt "Hensyn til de In- 
téréssepmraader, som disse Kredse repræ- 
senterer, og i saa Henseende vil jeg hæv- 
de, >; at Intéresseforskellighederne er langt < , 홢 홢 
større i udstrakte Lahdkredse, * end Tilfæl- - , 
det er i Hovedstadskredse og i rene By- 
kredse. Jeg vil hævde, at f. Eks i Rosen- 
borgkredsen og i Østbanekredsen hér i 
København eller i Blaägäardskredsen og 
Nørrebrokredsen gælder nøjagtigt de samme 
Interesser over for Statsstyre og Lovgiv- 
liÏngsmágt; medens dette jo ingenlunde kan 
siges at være Tilfældet med -éh'sy n " til e't 
recisoiÉ'É'åade f. Eks. i Vestjylland og et 
Omraade paa Fyn og Lolland-Falster, hvad 
angaar Karakteren af økohomiske, erhvérvs- 


